persencientes asseruissent ad prefatum officialem, qui officialis misso quodam suo servitore armata manu et dictos equos solutis frenis eorum ex ipsa casa et curia domus illius suis armis percussisset divagandos, isto per hospitem domus viso eosdem vestre magnificencie et nostrum homines vicinosque et commetaneos rogasset, ut domum suam egrederentur alias male expedirentur, ipsis autem nolentibus ipse hospes domus festinans ivisset ad prefatum officialem et exinde statim egrediens cursum rogasset eos ut domum suam exirent, adhuc ipsis nolentibus duo filii ipsius hospitis valde robusti arripuissent pixides eorum et pulveres imponere atque globos inter hec dicentes, si nolent exire, ad statim male eis succederet scirentque quid agere deberent fuissetque eis datum intelligi, quod quamplures pixidarii fuissent convocati in una domo, nil aliud pretendentes, nisi ut vestre magnificencie hominem et nostrum testimonium et alios cum eis existentes nisi exirent de ipsa villa Naghkowalyo, miserime necarent et sub istis terroribus eandem villam, ut mortem vitarent, exire fuissent necessitati”. Uo.

⁵⁷⁰ 1543. márc. 24. HMBK Prot. 4. 204–207. old. (DF 287760.) A formai kifogás az volt, hogy Nagykovalló Nyitra megyében fekszik, azaz az eljárásra nem a pozsonyi, hanem a nyitrai káptalannak kellett volna tanút küldenie.

⁵⁷¹ 1544. máj. 27. HMBK Prot. 4. 145–147. (DF 287760.)

⁵⁷² „ad ultimum ab incolis eiusdem ville Nadasd fuisset cum difficultate intellectum, quomodo ipsa villa Nadasd haberet unum iudicem et unum iuratum, iudex resideret in porcione possessionaria prefati domini Francisci Nyary et iuratus in porcione possessionaria prelibati Sigismundi Korlathkewy demoraretur, quo intellectu ipsoque iudice vocato et venire recusante ceterisque incolis eiusdem ville porcione possessionariam et iobagiones sive colonos eiusdem Sigismundi in ipsa villa Nadasd habitam et existentes demonstrare nolentibus iidem coloni eisdem vestre serenitatis et nostro testimonio comminati fuissent, quod ipsi istic in villa nihil describerent nihilque peragerent vellentque adire dominum eorum ipsum scilicet Sigismundum Korlathkewy et illi hanc rem significare”. Uo.

töltötték el az éjszakát. Másnap reggel visszatértek a faluba, hátha a falusiak utasítást kaptak uruktól, és ezáltal végrehajthatják küldetésüket. A nádasiak azonban „megátalkodott lélekkel” nem járultak Korlátkövi elé, sőt megfenyegették őket, hogy „addig háborgattok minket, amíg rosszul nem jártok és úgy el nem kergetünk, hogy egészen Pozsony városáig nem mertek majd hátranézni”.⁵⁷³ A kiküldöttek „a fenyegetést egykedvűen tűrve”, visszaballagtak Korompára. A harmadik napon nem tértek vissza, időt kívánva hagyni a nádasiaknak arra, hogy értesíthessék urukat. A negyedik nap aztán megtörtént a baj. Reggel a falusiak már kopjával és bárdokkal felszerelve, „csapatokba tömörülve” vártak rájuk. A kiküldöttek megkérdezték, mit rendelt uruk, mire ezek „dühöngő lélekkel” ordítva közölték, hogy földesuruktól azt kapták parancsba, hogy ha a királyi és káptalani ember a végrehajtástól elállni nem akar, akkor az eljáráson résztvevők egy részét verjék meg, másik részét öljék meg. Majd mikor látták, hogy a kiküldöttek ezzel sem törődve, folytatni akarják munkájukat, dühödtlen elkezdték őket sértegetni, majd kocsisuk veréséhez láttak, végül a szekér előtt kifogott lovakat fegyvereikkel kezdték ütlegelni. A „lázongó jobbágyok” keltette nagy felfordulás közepette a királyi ember, Bakai Vas István jókor lépett oltalmazólag Mendei Lajos kanonok elé: ha ezt nem teszi, akkor az egyik hajítófegyver éppen keresztüldöfte volna a testét. Ekkor már gyorsan menekülőre fogták és otthagyták a feldühödött csődületet.⁵⁷⁴

Korlátkövi és jobbágjai viselkedése mély nyomot hagyott a kanonokok lelkében. Nem kizárt, hogy történetükben először fenyegették meg a kúriai bíróságokat hiteleshelyi munkájuk felfüggesztésével, amikor jelentésüket a következő mondatokkal zárták: „Továbbá csatoljuk azt a számunkra — a káptalan számára — rendkívül fontos megjegyzést, hogy ha az ilyen akadályoztatások és erőszakos cselekedetek kapcsán az illetékesek nem szolgáltatnak

⁵⁷³ „incole predicti animo perversi ad prefatum Sigismundum Korlathkewy dominum ipsorum accessum facere penitus ommisissent et neglexissent, qui incole eisdem vestre serenitatis et nostro hominibus comminantes asseruissent, quod iidem vestre serenitatis et noster homines ab infestatione ipsorum tamdiu non desisterent, donec male expediti ita abigerentur, ut quousque hanc civitatem Poseniensem attingerent, nec a tergum respicerent seu retrospectum facerent”. Uo.

⁵⁷⁴ „Crastino vero die ipsius sabbathi lucescente [május 18.] iterum ad prescriptam villam Nadasd ipse vestre serenitatis et noster homines redeuntes, ab eisdem incolis cuspidibus, securibus et aliis id genus offendiculis armatis manibus glomeratim assistentibus iamdictus homo vestre serenitatis quesivisset et interrogasset, si quid apud prenommatum Sigismundum Korlathkewy dominum ipsorum in hac re expeditivissent aut informacionem habuissent; illi animo furibundo ab ipso domino eorum terrestri commisum accepisse retulissent, ut si ipsi vestre serenitatis et noster homines ab ipsa execucione cessare et abire nollent, ex his, qui in execucionis actu adessent, alios verberibus afficerent, alios interemerent, et hec sediciosi coloni pretacti conclamassent. Et dum ipsi vestre serenitatis et noster homines ab huiusmodi execucione fienda cessare nollent, sed ad effectum perducere conarentur, extunc incole ipsi furibundi ilico eos diversis vituperiis afficientes et primum vectorem currum dirigentem verberassent et exinde equos ipsum currum, quo ipsi vestre serenitatis et noster homines vehebantur, trahentes gravibus ictibus cum armis percussissent, et nisi prefatus homo vestre serenitatis oculissimus presenciens antedictum nostrum testimonium minis advertentem ex abrupto premoveere potuisset et premoveendo fuisset caute custoditum, per unum illorum incolarum furibundorum cuspide gestato et vibrato idem nostrum testimonium extitisset transfixum, et si non ad statim ab eo loco celeriori abscessu aufugissent, procul dubio eos morti tradidissent et necassent.” Uo.

kellő jogorvoslatot, és ezeket a tetteket az ország törvényében foglaltak szerint illő büntetéssel nem igazítják ki és a lehető leggyorsabban nem büntetik meg — aminek kapcsán állhatatosan és még állhatatosabban könyörgünk, mindezt saját oltalmunk érdekében kérve — az ország rendes bírái bármilyen leveleinek a végrehajtásával fel fogunk hagyni, minthogy a jog nem kényszeríthet bennünket arra, hogy ezek az eljárások számunkra verésekkel, halállal és jogtalanságokkal járjanak együtt, aminek kapcsán újra és újra tiltakozunk.”⁵⁷⁵